

Số: /BB-HĐND

Bình Dương, ngày 08 tháng 12 năm 2023

## BIÊN BẢN

### Kỳ họp thứ 13 (thường lệ cuối năm 2023)

### Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Vào lúc 08 giờ 00 ngày 07 tháng 12 năm 2023 tại Hội trường B, Tầng 17 - Trung tâm Hành chính tỉnh, Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tiến hành khai mạc kỳ họp thứ 13 (thường lệ cuối năm 2023). Kỳ họp diễn ra trong 02 ngày với chương trình, nội dung cụ thể như sau:

#### ➤ NGÀY THỨ NHẤT (Ngày 07 tháng 12 năm 2023)

▪ **PHIÊN BUỔI SÁNG: Từ 08 giờ 00 đến 11 giờ 30** (Truyền hình trực tiếp)

#### A. THỦ TỤC KHAI MẠC

**I. TUYÊN BỐ LÝ DO, BÁO CÁO TÌNH HÌNH ĐẠI BIỂU THAM DỰ KỲ HỌP THEO QUY ĐỊNH** (Tổng số đại biểu: 68. Đại biểu HĐND tỉnh tham dự kỳ họp: Có mặt 63/68 đại biểu; vắng mặt 05 đại biểu - có lý do (gồm: bà Nguyễn Thị Vui, bà Nguyễn Thị Mỹ Hằng, ông Nguyễn Chí Trung, bà Trần Ngọc Hiền, ông Nguyễn Khoa Hải).

#### II. NGHI LỄ CHÀO CỜ

#### III. CHỦ TỌA VÀ THƯ KÝ KỲ HỌP

##### 1. Chủ tọa kỳ họp

- Ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch HĐND tỉnh.
- Bà Nguyễn Trường Nhật Phụng - Phó Chủ tịch HĐND tỉnh.

##### 2. Thư ký kỳ họp

- Ông Bùi Văn Ra - Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.
- Bà Phạm Thị Thùy Trang - Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

#### IV. ĐẠI BIỂU THAM DỰ

- Ông Nguyễn Hoàng Thao - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy cùng các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Ông Vũ Minh Sang - Nguyên Phó Bí thư thường trực Tỉnh ủy, nguyên Chủ tịch HĐND tỉnh;

- Ông Võ Văn Minh - Chủ tịch UBND tỉnh cùng các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, các Ủy viên UBND tỉnh.

- Ông Lê Thanh Cung - nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Chủ tịch UBND tỉnh.

- **Bà Nguyễn Thị Ngọc Xuân** - Phó trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh cùng các vị đại biểu Quốc hội tỉnh.

*Khách mời theo Điều 81 Luật Tổ chức chính quyền địa phương:*

- **Ông Lê Đức Xuân** - Kiểm sát viên Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh;

- **Bà Nguyễn Ngọc Mai** – Phó Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh;

- Đại diện Thường trực HĐND và lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Phóng viên, các cơ quan báo chí và truyền thông trong và ngoài tỉnh.

**V. ÔNG NGUYỄN VĂN LỘC - CHỦ TỊCH HĐND TỈNH PHÁT BIỂU KHAI MẠC KỶ HỌP** (có bài phát biểu riêng).

**VI. BÀ NGUYỄN TRƯỜNG NHẬT PHƯỢNG – PHÓ CHỦ TỊCH HĐND TỈNH TRÌNH BÀY DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH KỶ HỌP THỨ 13** (Chương trình kỳ họp kèm theo).

- Thông qua Chương trình kỳ họp: Đại biểu biểu quyết thông qua chương trình kỳ họp bằng Ứng dụng điều hành (App) của HĐND tỉnh. *Kết quả: 63/63 đại biểu có mặt thống nhất.*

## **B. PHẦN NỘI DUNG KỶ HỌP**

### **I. TRÌNH BÀY CÁC BÁO CÁO, TỜ TRÌNH TẠI HỘI TRƯỜNG**

**1. Bà Nguyễn Thị Ngọc Xuân - Phó trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh** trình bày báo cáo kết quả kỳ họp thứ Sáu - Quốc hội khóa XV.

**2. Bà Nguyễn Trường Nhật Phượng - Phó Chủ tịch HĐND tỉnh** trình bày Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh năm 2023 và chương trình hoạt động năm 2024.

**3. Ông Nguyễn Lộc Hà - Phó Chủ tịch UBND tỉnh** trình bày Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2024.

**4. Bà Trần Thị Hồng Hạnh - Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQVN tỉnh** trình bày:

- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 - HĐND tỉnh khóa X.

- Thông báo tình hình Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tham gia xây dựng chính quyền năm 2023.

**5. Ông Lê Đức Xuân - Kiểm sát viên Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh** trình bày Báo cáo của Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ kiểm sát năm 2024.

**6. Bà Nguyễn Ngọc Mai - Phó Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh** trình bày Báo cáo của Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh về tình hình hoạt động của Tòa án nhân dân 2 cấp tỉnh Bình Dương năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024.

**7. Bà Trần Thị Minh Hạnh - Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh** trình bày Báo cáo thẩm tra tình hình và kết quả thực hiện nghị quyết HĐND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

**8. Ông Đậu Đức Cường - Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh** trình bày Báo cáo thẩm tra tình hình và kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về thực thi pháp luật năm 2023.

**9. Ông Võ Anh Tuấn - Ủy viên UBND tỉnh, Chánh Văn phòng UBND tỉnh** thừa ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày 02 Tờ trình liên quan đến đầu tư công.

**10. Ông Hà Văn Út - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính** thừa ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày Tờ trình về ngân sách.

**11. Ông Nguyễn Hồng Chương - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Y tế** thừa ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày 02 Tờ trình về lĩnh vực y tế.

**▪ PHIÊN BUỔI CHIỀU: Từ 13 giờ 30 đến 17 giờ 00**

Đại biểu HĐND tỉnh tham dự kỳ họp: Có mặt 62/68 đại biểu; vắng mặt 06 đại biểu - có lý do (*gồm: ông Bùi Thanh Nhân, bà Trần Thị Diễm Trinh, bà Nguyễn Thị Tuyết Thanh, bà Nguyễn Thị Mỹ Hằng, ông Nguyễn Khoa Hải, ông Nguyễn Chí Trung*).

**12. Ông Võ Anh Tuấn, Ủy viên UBND tỉnh, Chánh Văn phòng UBND tỉnh** thừa ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh trình bày 02 Tờ trình về nội vụ.

*(Các Tờ trình còn lại, đại biểu tự nghiên cứu tại App HĐND tỉnh)*

**13. Ông Lê Anh Tuấn - Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh** trình bày Báo cáo thẩm tra đối với các dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách.

**14. Bà Nguyễn Thị Thảo Nguyên - Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh** trình bày Báo cáo thẩm tra đối với các dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

**15. Bà Nguyễn Thị Thanh Mai - Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh** trình bày Báo cáo thẩm tra đối với các dự thảo nghị quyết thuộc lĩnh vực pháp chế.

## **II. THẢO LUẬN CÁC NỘI DUNG**

### **1. Đại biểu Trần Thành Trọng - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thuận An**

Thống nhất với báo cáo và đánh giá của UBND tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023. Về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024, đại biểu có ý kiến như sau:

- Năm 2023, giá trị xuất nhập khẩu của các doanh nghiệp bị giảm 7,73% và thu ngân sách từ xuất nhập khẩu cũng giảm 18% so với năm 2022. Trong năm 2024, các

doanh nghiệp trong tỉnh sẽ phải tiếp tục đối mặt với khó khăn do sức mua của thị trường trong nước còn yếu và thị trường xuất khẩu truyền thống chưa phục hồi. Do đó, tỉnh cần có giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi hoạt động xuất nhập khẩu, tăng nguồn thu ngân sách nhà nước từ xuất nhập khẩu. Đại biểu đề xuất thực hiện một số giải pháp như: Bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động xúc tiến thương mại trực tiếp tại các thị trường mới ở Châu Á, Trung Đông, Châu Phi; khuyến khích sử dụng sản phẩm hàng hóa sản xuất tại Bình Dương, sản xuất tại Việt Nam trong đầu tư công, mua sắm thường xuyên từ ngân sách nhà nước; tổ chức kết nối mạnh mẽ để cho các doanh nghiệp Việt Nam tham gia cung cấp được sản phẩm dịch vụ cho các doanh nghiệp FDI ngay từ khi họ bắt đầu chuẩn bị đầu tư vào Bình Dương; ngành ngân hàng cần tăng cường tín dụng cho các doanh nghiệp có hoạt động xuất nhập khẩu.

- Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên quan khẩn trương di dời đường điện trên Quốc lộ 13 để sớm hoàn thành việc nâng cấp mở rộng Quốc lộ 13.

- UBND tỉnh cần có giải pháp quyết liệt để khắc phục triệt để tình trạng thiếu thuốc, vật tư, sinh phẩm y tế phục vụ đối tượng có bảo hiểm y tế; tăng cường nhân lực am hiểu về đấu thầu cho Sở Y tế và các bệnh viện hay thuê đơn vị tư vấn chuyên nghiệp về đấu thầu để đẩy nhanh tiến độ đấu thầu mua thuốc, vật tư y tế.

- UBND tỉnh chỉ đạo tập trung quán triệt, phổ biến và lan tỏa tinh thần của Nghị định số 73/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, góp phần quan trọng trong cải cách hành chính, tăng cường chỉ số năng lực cạnh tranh và thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội của tỉnh trong thời gian tới.

## **2. Đại biểu Huỳnh Thị Tuyết Hạnh - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thuận An**

Qua xem xét các báo cáo của UBND tỉnh, trong đó trọng tâm là báo cáo tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024, đại biểu đánh giá cao nỗ lực của các cấp, các ngành trong kết quả thực hiện các chỉ tiêu mà Nghị quyết HĐND tỉnh đã đề ra, cơ bản đáp ứng sự tin tưởng, gửi gắm và kỳ vọng của cử tri trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, có một hạn chế trong quá trình điều hành quản lý nhà nước mà đại biểu rất trăn trở và UBND tỉnh cũng nhìn nhận trong báo cáo, đó là: *“Công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp còn chưa chặt chẽ; còn tình trạng đùn đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm, không dám tham mưu, đề xuất của các đơn vị hoặc giữa các phòng, ban của một đơn vị khi thực thi công vụ, gây ách tắc trong việc giải quyết thủ tục hành chính, mất đi cơ hội, quyền lợi, giảm niềm tin cho người dân, doanh nghiệp”*. Đại biểu cho rằng đây là hạn chế mà cử tri, người dân và doanh nghiệp rất quan tâm; là một điểm nghẽn nếu không giải quyết sẽ ảnh hưởng rất lớn đến sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đến môi trường đầu tư, đến việc thực hiện các chỉ số về cải cách hành chính, về năng lực cạnh tranh của tỉnh và quan trọng hơn là làm giảm niềm tin của người dân và doanh nghiệp. Do đó, đại biểu đề nghị lãnh đạo UBND tỉnh khẩn trương giải quyết, không thể để tình trạng này tiếp tục kéo dài; có giải pháp khắc phục, có cơ chế kiểm soát rõ ràng và đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả để nêu cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong thực thi công vụ của

ngành mình, đơn vị mình cũng như nâng cao tính chủ động, tính hiệu quả và chặt chẽ trong công tác phối hợp giữa các ngành, các cấp. Từ đó, mới có thể thực hiện được một nhiệm vụ trọng tâm được xác định trong phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 là “*có cơ chế bảo vệ cán bộ, công chức năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm cũng như xử lý việc né tránh, đùn đẩy trách nhiệm*”.

### **3. Đại biểu Huỳnh Trần Phi Long - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Dĩ An**

Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, trong đó có doanh nghiệp trẻ đã gặp rất nhiều khó khăn do đại dịch Covid - 19, hiện nay lại tiếp tục gặp khó khăn do ảnh hưởng của khủng hoảng nền kinh tế thế giới (về dòng tiền, suy giảm sức mua và giảm đơn hàng xuất khẩu...). Nhiều doanh nghiệp mong muốn được vay vốn ngân hàng nhưng theo quy định, điều kiện để vay được là doanh nghiệp phải có tài sản đảm bảo, có phương án kinh doanh và báo cáo tài chính 2 -3 năm gần nhất phải đạt hiệu quả...đây là điều kiện khó trong thời điểm hiện nay và cũng là lý do lớn nhất mà doanh nghiệp không tiếp cận được vốn vay. Do đó, đại biểu đề nghị UBND tỉnh quan tâm, phối hợp với ngân hàng nhà nước chỉ đạo hệ thống tín dụng trên địa bàn tỉnh có giải pháp hữu hiệu, hỗ trợ các doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn vay để duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh.

### **4. Đại biểu Nguyễn Hoàng Minh - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Dĩ An**

- Thống nhất với Kế hoạch đầu tư công năm 2024 do UBND tỉnh trình. Đề nghị UBND tỉnh ưu tiên bố trí vốn ngân sách tỉnh cho đầu tư hạ tầng kết nối vùng Bình Dương, Đồng Nai, Tp. Hồ Chí Minh; đồng thời, tăng cường hơn nữa việc huy động các nguồn lực từ các tổ chức tài chính quốc tế như Ngân hàng thế giới và Quỹ tiền tệ thế giới.

- Việc di dời các cơ sở sản xuất kinh doanh trong khu dân cư tại đô thị là một chủ trương lớn, trong đó tỉnh sẽ bố trí một phần kinh phí để hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện việc di dời. Tuy nhiên, ngân sách tỉnh hiện nay có hạn, do đó tỉnh cần quan tâm, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp chuyển đổi mục đích sử dụng đất, doanh nghiệp có lợi ích sẽ đồng thuận việc di dời và tỉnh cũng tăng được nguồn thu ngân sách; đồng thời, hỗ trợ lãi suất vay ưu đãi để doanh nghiệp thực hiện di dời.

*Các nội dung thảo luận của các đại biểu HĐND tỉnh được Chủ tọa kỳ họp đề nghị đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh tiếp thu, ghi nhận để giải trình cùng với nội dung chất vấn vào phiên họp sáng ngày thứ hai (08/12/2023).*

## **III. CHẤT VẤN VÀ TRẢ LỜI CHẤT VẤN (Truyền hình trực tiếp)**

### **1. Phần trả lời chất vấn của các Ủy viên UBND tỉnh**

\* **Nhóm vấn đề thứ nhất: công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực tài nguyên và môi trường.** Người trả lời chất vấn: Ủy viên UBND tỉnh - Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường.

**(1) Đại biểu Trần Thành Trọng - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thuận An chất vấn:** Qua tiếp xúc cử tri tại thành phố Thuận An, tôi nhận được phản ánh của cử tri về việc hiện nay nhiều hộ dân đã nhận đất, nhận nhà và thanh toán đến 95%

giá trị hợp đồng chuyển nhượng, mua bán từ trước năm 2020 nhưng đến nay vẫn chưa nhận được giấy chứng nhận. Đề nghị ông Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường cho biết nguyên nhân của vấn đề này; giải pháp trong thời gian tới để thực hiện việc cấp Giấy chứng nhận cho người dân trong các khu dân cư trên địa bàn tỉnh mà đặc biệt là các khu dân cư trên địa bàn Thuận An.

**(2) Đại biểu Nguyễn Ngọc Văn - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Tân Uyên chất vấn:** Đề nghị ông Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường cho biết thêm tỉnh đã và sẽ có các chính sách gì để ưu đãi, hỗ trợ cho các doanh nghiệp khi thực hiện kinh tế tuần hoàn liên quan đến tái chế, tái sử dụng chất thải.

- Ông Ngô Quang Sự - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường trả lời nội dung chất vấn của đại biểu Trần Thành Trọng và đại biểu Nguyễn Ngọc Văn.

*\* Đại biểu tiếp tục chất vấn nội dung liên quan đến nhóm vấn đề chất vấn thứ nhất:*

**(3) Đại biểu Nguyễn Thái Minh Quang - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thuận An chất vấn:**

- Nhận thức được tầm quan trọng của công tác bảo vệ môi trường và hiệu quả mang lại từ hệ thống quan trắc nước thải tự động, ngay từ năm 2008, khi Luật Bảo vệ môi trường năm 2005 chưa quy định việc lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, tỉnh đã có chủ trương, triển khai lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường cho biết về kết quả lắp đặt, hiệu quả mang lại từ hoạt động của hệ thống quan trắc nước thải tự động trên địa bàn tỉnh; giải pháp trong thời gian tới nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả hệ thống quan trắc nước thải tự động nhằm góp phần kiểm soát, bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Qua phản ánh của cử tri, vẫn còn tình trạng lợi dụng khi trời mưa lớn, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất xả lén nước thải ra môi trường mà không qua xử lý. Sở Tài nguyên và Môi trường có giải pháp gì để ngăn chặn triệt để tình trạng này và giải pháp gì để người dân thực hiện được việc giám sát, kịp thời phát hiện, phản ánh các hành vi xả lén nước thải đến các cơ quan chức năng.

**(4) Đại biểu Phạm Thanh Hùng - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thủ Dầu Một chất vấn:** Theo Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường có quy định về xử phạt hộ gia đình, cá nhân không phân loại chất thải rắn sinh hoạt, thời điểm áp dụng từ ngày 31/12/2024. Hiện nay tỉnh đã chuẩn bị những gì và lộ trình thực hiện ra sao để các tổ chức và cá nhân hình thành thói quen trong việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn. Đồng thời, Sở có giải pháp gì để tránh tình trạng hộ gia đình thì thực hiện phân loại rác thải sinh hoạt nhưng khi đem ra điểm tập kết thì tất cả các loại rác lại để chung vào một thùng, một xe vận chuyển?

- Ông Ngô Quang Sự - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp tục trả lời nội dung chất vấn của đại biểu Nguyễn Thái Minh Quang và đại biểu Phạm Thanh Hùng.

\* **Nhóm vấn đề thứ hai: công tác quản lý nhà nước đối với các thiết chế văn hóa.** Người trả lời chất vấn: Ủy viên UBND tỉnh - Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch.

**(1) Đại biểu Quách Trung Nguyên - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thuận An chất vấn:** Qua giám sát của HĐND tỉnh, hiện nay trên địa bàn tỉnh có nhiều thiết chế văn hóa, di tích lịch sử được đầu tư quy mô lớn nhưng sử dụng chưa hiệu quả, xuống cấp (như một số di tích lịch sử, trung tâm văn hóa, thể thao,...); một số nơi thiếu người quản lý, chăm sóc; một số nơi thường xuyên đóng cửa nên người dân không thể vào tham quan, tìm hiểu, gây lãng phí lớn. Đề nghị Ông Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho biết ngành có những giải pháp gì để giải quyết vấn đề này?

**(2) Đại biểu Nguyễn Thanh Quang - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thuận An chất vấn:** Qua giám sát của HĐND cho thấy, việc đầu tư xây dựng các Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Học tập cộng đồng thời gian qua tuy đã được quan tâm nhưng chưa tương xứng với tốc độ phát triển của Tỉnh và các địa phương. Một số nơi đã đầu tư xây dựng nhưng hoạt động chưa hiệu quả; một số nơi có nhu cầu hoạt động nhưng lại thiếu cơ sở vật chất, trang thiết bị,... ảnh hưởng đáng kể đến hiệu quả hoạt động của các Trung tâm, chưa thu hút người dân đến tham gia học tập, sinh hoạt. Đề nghị Ông Giám đốc Sở cho biết giải pháp để khắc phục tình trạng vừa thiếu, vừa sử dụng chưa hiệu quả các Trung tâm này trong thời gian tới?

- Ông Bùi Hữu Toàn - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trả lời nội dung chất vấn của đại biểu Quách Trung Nguyên và đại biểu Nguyễn Thanh Quang.

➤ **NGÀY HỌP THỨ HAI (ngày 08 tháng 12 năm 2023)**

▪ **PHIÊN BUỔI SÁNG: Từ 08 giờ 00 đến 12 giờ 00 (Truyền hình trực tiếp)**

Đại biểu HĐND tỉnh tham dự kỳ họp: Có mặt 62/68 đại biểu; vắng mặt 06 đại biểu - có lý do (gồm: ông Hồ Quang Điệp, bà Trần Minh Xuân, ông Nguyễn Tiến Dũng, ông Bùi Thanh Nhân, bà Nguyễn Thị Tuyết Nhung, ông Phạm Thanh Hùng).

**Tiếp tục chất vấn và trả lời chất vấn**

\* **Nhóm vấn đề thứ ba: công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực chăm sóc sức khỏe nhân dân.** Người trả lời chất vấn: Ủy viên UBND tỉnh - Giám đốc Sở Y tế.

**(1) Đại biểu Đỗ Ngọc Huy - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Tân Uyên chất vấn:** Qua tiếp xúc cử tri và giám sát của HĐND tỉnh, cho thấy, tình trạng thiếu thuốc, vật tư, sinh phẩm y tế tại một số cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh vẫn chưa được khắc phục. Đề nghị Ông Giám đốc Sở Y tế cho biết nguyên nhân và giải pháp khắc phục tình trạng này trong thời gian tới nhằm đảm bảo và nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

**(2) Đại biểu Huỳnh Thị Tuyết Hạnh - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thuận An chất vấn:** Bệnh viện Đa khoa 1.500 giường là công trình trọng điểm của tỉnh, người dân hiện rất mong chờ Bệnh viện sớm đi vào hoạt động. Đề nghị Ông

Giám đốc Sở Y tế cho biết khi nào Bệnh viện Đa khoa 1.500 giường đi vào hoạt động và có giải pháp gì để đảm bảo tiến độ thực hiện.

- Ông Nguyễn Hồng Chương - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Y tế trả lời nội dung chất vấn của đại biểu Đỗ Ngọc Huy và đại biểu Huỳnh Thị Tuyết Hạnh.

\* **Nhóm vấn đề thứ tư: công tác phòng chống vi phạm pháp luật và bảo vệ an ninh trật tự.** Người trả lời chất vấn: Ủy viên UBND tỉnh - Giám đốc Công an tỉnh.

(1) **Đại biểu Trần Hữu Tài - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thuận An chất vấn:**

- Qua hoạt động giám sát của Ban Pháp chế cho thấy, việc quản lý đối với các chung cư cao tầng còn nhiều bất cập như: quản lý người nước ngoài sinh sống tại chung cư, yêu cầu đăng ký tạm trú, tạm vắng, quản lý việc tàng trữ, sử dụng vũ khí, chất nổ, ma túy... Chủ yếu phụ thuộc vào vai trò của Ban quản lý, Ban quản trị chung cư, nơi nào Ban quản lý tích cực thì tình hình an ninh, trật tự của khu chung cư đó tốt và ngược lại. Xin ông Giám đốc Công an tỉnh cho biết, trong thời gian tới, ngành Công an sẽ triển khai các giải pháp gì để việc quản lý an ninh trật tự tại các chung cư hiệu quả hơn.

- Vừa qua, Quốc hội đã chính thức thông qua Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh Lực lượng trị an cơ sở do ngành Công an quản lý thì bao gồm: Đội Dân phòng, Tổ nhân dân tự quản, Tổ Bảo vệ Dân phố, Đội Cơ động xử lý sự cố giao thông, lực lượng 113 bán chuyên trách... Hiện các lực lượng này đang tổ chức và hưởng các chế độ, chính sách theo các Nghị quyết đặc thù của HĐND tỉnh, các Quyết định của UBND tỉnh. Xin ông Giám đốc Công an tỉnh cho biết thời gian tới, ngành công an có định hướng sắp xếp, bố trí lực lượng này như thế nào để phù hợp tình hình địa phương vừa phù hợp với Luật mới vừa được Quốc hội ban hành.

(2) **Đại biểu Huỳnh Văn Sơn - Tổ đại biểu đơn vị thành phố Thuận An chất vấn:** Khi Ban Pháp chế đi giám sát, chúng tôi nhận thấy tình trạng một số em học sinh có sử dụng thuốc lá điện tử, bóng cười, vi phạm pháp luật về an toàn giao thông. Xin ông Giám đốc Công an tỉnh cho biết nhận định, đánh giá của ngành đối với tình trạng này và giải pháp trong thời gian tới.

- Ông Tạ Văn Đẹp - Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Công an tỉnh trả lời nội dung chất vấn của đại biểu Trần Hữu Tài và đại biểu Huỳnh Văn Sơn.

2. Ông Võ Văn Minh - Chủ tịch UBND tỉnh phát biểu làm rõ thêm những vấn đề mà đại biểu quan tâm và một số giải pháp, nội dung cần tập trung cho nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh trong năm 2024 (có bài phát biểu riêng).

3. Ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch HĐND tỉnh kết luận phiên chất vấn và trả lời chất vấn (có bài phát biểu riêng).

#### IV. THÔNG QUA CÁC DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT CỦA KỲ HỌP

1. Ông Bùi Văn Ra - Thư ký trình bày nhóm dự thảo nghị quyết thứ nhất, gồm



06 nghị quyết.

**\* Chủ tọa điều hành biểu quyết thông qua từng nghị quyết**

(1) Biểu quyết nghị quyết *Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(2) Biểu quyết nghị quyết *Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(3) Biểu quyết nghị quyết *Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2022.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(4) Biểu quyết nghị quyết *Dự toán thu ngân sách nhà nước; thu, chi và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2024.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(5) Biểu quyết nghị quyết *Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 vốn ngân sách nhà nước.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(6) Biểu quyết nghị quyết *Quyết định chủ trương đầu tư dự án đường cao tốc thành phố Hồ Chí Minh – Thủ Dầu Một - Chơn Thành - Đoạn qua tỉnh Bình Dương theo phương thức đối tác công tư (PPP).*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

**2. Bà Phạm Thị Thùy Trang - Thư ký trình bày nhóm dự thảo nghị quyết thứ hai, gồm 06 nghị quyết:**

**\* Chủ tọa điều hành biểu quyết thông qua từng nghị quyết**

(7) Biểu quyết nghị quyết *Danh mục công trình, dự án thuộc diện thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trong năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(8) Biểu quyết nghị quyết *Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(9) Biểu quyết nghị quyết *Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực giao thông vận tải trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 54/54 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(10) Biểu quyết nghị quyết *Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực hoạt động kinh tế nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(11) Biểu quyết nghị quyết *Ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công thiết yếu sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Tư pháp trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(12) Biểu quyết nghị quyết *Quy định nội dung, nhiệm vụ chi duy tu, bảo dưỡng và xử lý cấp bách sự cố đê điều do địa phương quản lý trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

**3. Ông Bùi Văn Ra - Thư ký** trình bày nhóm dự thảo nghị quyết thứ ba, gồm 05 nghị quyết.

**\* Chủ tọa điều hành biểu quyết thông qua từng nghị quyết**

(13) Biểu quyết nghị quyết *Quy định nội dung, định mức hỗ trợ thực hiện các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(14) Biểu quyết nghị quyết *Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(15) Biểu quyết nghị quyết *Quy định chế độ hỗ trợ đối với công chức, viên chức, nhân viên ngành Y tế trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(16) Biểu quyết nghị quyết *Quy định chế độ hỗ trợ đối với sinh viên hệ chính quy theo học các ngành Điều dưỡng, Hộ sinh trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(17) Biểu quyết nghị quyết *Quy định chính sách hỗ trợ đối với cấp ủy viên đảng bộ bộ phận; cấp ủy viên chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở, đảng bộ bộ phận trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

**4. Bà Phạm Thị Thùy Trang - Thư ký** trình bày nhóm dự thảo nghị quyết thứ tư, gồm 05 nghị quyết:

**\* Chủ tọa điều hành biểu quyết thông qua từng nghị quyết**

(18) Biểu quyết nghị quyết *Sửa đổi, bổ sung một số điều trong Quy định được ban hành kèm theo Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(19) Biểu quyết nghị quyết *Quy định về chính sách hỗ trợ cho các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(20) Biểu quyết nghị quyết *Quy định mức hỗ trợ đối với người làm việc tại Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh Bình Dương.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(21) Biểu quyết nghị quyết *phê duyệt số lượng cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Dương năm 2024.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

(22) Biểu quyết nghị quyết *Phê duyệt tổng biên chế công chức trong các cơ quan của HĐND, UBND tỉnh, các huyện, thị xã, thành phố; phê duyệt số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập tỉnh Bình Dương năm 2024.*

Kết quả biểu quyết: 62/62 đại biểu có mặt đồng ý thông qua.

### **C. BẾ MẠC KỶ HỌP**

**1. Ông Nguyễn Văn Lộc - Chủ tịch HĐND tỉnh phát biểu bế mạc kỳ họp (có bài phát biểu riêng).**

**2. Ông Bùi Văn Ra điều hành chào cờ bế mạc**

Kỳ họp thứ 13 (thường lệ cuối năm 2023) - HĐND tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 kết thúc lúc 12 giờ 00 phút ngày 08/12/2023./.

**THƯ KÝ KỶ HỌP**

**CHỦ TỌA KỶ HỌP**

**Bùi Văn Ra**

**Nguyễn Văn Lộc**

***Nơi nhận:***

- VP: Quốc hội, Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Phòng CT.HĐND;
- Lưu: VT, Th.Trg.